VI. Quia a morte liberat, et peccata dimittit, utpote is nempe qui ex paternæ essentiae radice hunc veluti fructum refert, 192 ut sit immortalis, et propitius (36). Creatura vero non potest aut impeccabilis esse, aut quidquam horum, quæ dixi, de suo facere: nam ne spirituum quidem ullus, ut antea (37) ostensum fuit, est impeccabilis; imo, ut hyperbole sermonis utar, ne ulla quidem fortasse creatura (38) irrationalis: nam cælum ipsum, et sol, si cum Dei puritate conferantur, irreprehensibiles non sunt. Etsi porro apostolos interdum tale aliquid fecisse constet, non propria tamen virtute fuerunt mortis victores, aut peccati, sed virtute illius, qui dixit, « In nomine (39) meo majora his facietis, » et virtute Spiritus Patris, qui in eis locutus est, sicut Romanos docet Paulus: « Lex enim (40) Spiritus (41) in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis. » Ac Dominus quoque apud Joannem reddens nobis Spiritum sanctum, quem amiseramus per veterem inobedientiam, insullans in facies discipulorum ait: « Accipite (42) Spiritum sanctum: quorum dimiseritis peccata, dimittuntur (43); quorum retinueritis, retenta sunt. » Tam magna illius, qui cum laude semper commemorandus est, Spiritus propria potestas hoc in loco indicatur, quia et ipse per se ipsum peccata condonat, et in illius nomine, ac virtute tum apostoli, tum omnes, qui

(31) Orbes. Pro κύκλα legendum conjicerem κύλα, nisi κύκλα non modo Dionysius Periegetes, sed et Homerus dixisset in duodevicesimo Iliadiaz libro versu 375, qui est hujusmodi: Χρῦσα δὲ σφ' ὑπὸ κύκλα δίδασφ πυθμένι [θῆκεν.

Sic enim plures legunt pro ὑπόκύκλα. (32) Philippensibus. Codex: Φιλιππησίοις. (33) Scio. Philipp. 1, 19. (34) Præter me. Osee xiii, 5. Complut. editio: Θεὸν πλην ἐμοῦ οὐ γνῶσῃ. Vocem vero Θεόν, id est « Deum, » videtur hic omisisse librarius noster. Editio Francofurtensis paulo aliter, nempe: Θεὸς πλην ἐμοῦ οὐκ ἔστι.

(35) Et non est. Act. iv, 12. (36) Propitius. Vide not. 44, pag. 81. (37) Antea. Cap. superiore segm. 70 b. (38) Creatura. In Græco fortasse addenda vox, κτίσις. (39) In nomine. Joan. xiv, 12. Sensum citat, non verba. (40) Lex enim. Rom. viii, 2. (41) Spiritus. Græca editio, et Vulg. translatio addunt, τῆς ζωῆς, id est « vitæ. » Quo modo legit ipse Didymus segm. 28 a. (42) Accipite. Joan. xx, 22 et 23. (43) Dimittuntur. Græc. ed. et Vulg. int. addunt αὐτοῖς, id est « eis. »

ci credunt (44), remissionem peccatorum conferunt. Quod autem solius Dei proprium sit propitium esse his, qui peccaverint, eisque peccata dimittere, inclita Dei oracula significant. « Ego » (45) enim, inquit, « sum qui deleo peccata tua ; » et : « Si sint (46) peccata vestra ut puniceum, tanquam [nivem dealbabo ; si autem sint ut coccinum, sicut lanam

αίας σου » καί, « Ἐάν ὡσιν αἱ ἁμαρτίαι ὑμῶν ὡς φοινικιοῦν, ὡς χιόνα λευκανῶ · ἂν δὲ ὡσιν ὡς κόκκινον, ὡσεὶ ἔριον λευκανῶ. » Καὶ ὁ Σωτὴρ δὲ, ὡς Παιὶς Θεοῦ, τῷ παραλύτῳ ἔφη : « Τέκνον, ἀφέωνται σοὶ αἱ ἁμαρτίαι. » καί, « Ἴδε ὁ Ἀμνὸς τοῦ Θεοῦ, ὁ ἀφρων τὰς ἁμαρτίας τοῦ κόσμου. »

**193 VII.** Quia una cum non indigo, et rerum omnium datore Deo Patre, et Filio ejus operatur ut Spiritus Patris, et simul cum eo largitur (50) omnia omnibus, non in crastinam diem differens, ut pote qui ejusdem est, et concordis sententiæ, incretam habens existentiam, et una cum Patre regnans, ut increatus, et ejusdem cum illo, ex quo sic prodiit et una cum ipso ab æterno substiterit, deitatis existens. Et quia Christus infinitam auctoritatem, ac potentiam habens, cum virtute ejusdem augustissimi Spiritus signa, et prodigia fecit, et demones ejecit, ut hierophantæ nostri enarrarunt. Michæas quidem : « Hæc (51), » inquit, « dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum. » Et post pauca subdit : « Quia (52) non erit qui exaudiat ipsos : nisi ego implebo fortitudinem in Spiritu Domini, et judicii, et dominationis. » Ait porro, Dominum fortitudinem facere in Spiritu Domini, ut simul et Trinitatem declaret, et naturæ ipsius veluti colligationem. Subindicat autem judicium illud, in quo non est amplius pœnitentia, nec qui exaudiat (53). « In inferno » (54) enim, inquit, « quis confitebitur tibi ? » Quod autem ait, « Implebo fortitudinem, » perinde est, ac si diceret : Magnam retributionem faciam cum divino Spiritu. Paulus vero ille magis quam omnes apostoli tentatus ac probatus, ad Ephesios scribit : « Hujus rei (55) gratia flecto genua mea ad Deum Patrem, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur : ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiore homine, habitare Christum ; » ad Romanos autem : « Habeo (56) igitur fiduciam in Christo Jesu ad Deum : non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ non effecit Christus per me verbo, et opere in obedientiam gentium, in

αἷα reddam. » Saluator vero, ut Dei Filius, paralytico (47) dixit : « Fili (48), dimittuntur tibi peccata ; » et : « Ecce (49) Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. »

Z'. Ὅτι τῷ ἀπροσδεεῖ, καὶ παντοδότη Θεῷ Πατρὶ, καὶ τῷ Υἱῷ αὐτοῦ συνεργεῖ, καὶ συμπάρχει πάντα πᾶσιν, οὐκ εἰς αὐριον ἀναβαλλόμενον, ἅτε δὴ ζῦγνυμον καὶ ὁμόγνωμον Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς, ἀνεκποίητον ἔχον τὸ εἶναι καὶ συμβασιλεύειν αὐτῷ, καὶ τὴν αὐτοῦ, ὅθεν καὶ συνυφεστῶτως ἐξῆλθεν, διακληρωσάμενον θεότητα. Καὶ ὅτι ὁ παντεξούσιος καὶ πανδύναμος Χριστὸς, σὺν τῇ δυνάμει τοῦ αὐτοῦ σεμνοτάτου Πνεύματος, τὰ σημεῖα καὶ τὰ [88 η] τέρατα ἐποίησεν, καὶ δαίμονας ἐξέβαλεν, ὡς ἐξηγήσαντο οἱ ἱεροφάνται· Μιχαῖας μὲν· « Τάδε, » φησὶν, « λέγει Κύριος, τοὺς προφῆτας τοὺς πλανῶντας τὸν λαόν μου. » Καὶ μετ' ὀλίγον ἐπιφέρει· « Διότι οὐκ ἔσται ὁ εἰσακούων αὐτῶν, ἂν μὴ ἐγὼ ἐμπλήσω ἰσχύην ἐν Πνεύματι Κυρίου, καὶ κρείσσεως, καὶ δυναστείας. » Ἐπε τοίνυν ποιεῖν ἰσχύην Κύριον ἐν Πνεύματι Κυρίου, διὰ τὸ καὶ τὴν Τριάδα, καὶ τὸν σύνδεσμον τῆς φύσεως αὐτῆς δηλῶσαι. Αἰνίττεται δὲ τὴν κρίσιν, ἐν ἣ οὐκ ἔτι λοιπὸν μετάνοια καὶ ὁ εἰσακούων· « Ἐν· γὰρ ἐ τῷ ἄδῃ, » φησὶν, « τίς ἐξομολογήσεται σοι ; » Τὸ δὲ, « Ἐμπλήσω ἰσχύην, » ἀντὶ τοῦ, Μεγάλην ἀναπόδοσιν ποιήσω μετὰ τοῦ θεοῦ Πνεύματος. Παῦλος δὲ ὁ δοκιμώτατος ἀποστόλων πρὸς Ἐφεσίους μὲν· « Τοῦτου χάριν κάμπτω τὰ γόνατά μου πρὸς τὸν Θεὸν Πατέρα, ἐξ οὗ πᾶσα πατριὰ ἐν οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ τῆς ὀνομάζεται, ἵνα ὁῦ ὑμῖν, κατὰ τὸν πλοῦτον τῆς δόξης αὐτοῦ, δυνάμει κραταιωθῆναι, διὰ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ, εἰς τὸν ἔσω ἄνθρωπον κατοικήσαι τὸν Χριστόν· » πρὸς Ῥωμαίους δὲ· « Ἐχω οὖν πεποιθήσει ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ πρὸς τὸν Θεόν. Οὐ γὰρ τολῶ τι λαλεῖν, ὧν οὐ κατειργάσατο Χριστὸς δι' ἐμοῦ, λόγῳ καὶ ἔργῳ, εἰς ὑπακοήν ἐθνῶν, ἐν δυνάμει σημείων καὶ τεράτων, ἐν δυνάμει Πνεύματος ἁγίου. » Αἰ ὁμοίαι τῇ φύσει ὑποστάσεις ὁμοίας τιμῆς ἔδει· ὅθεν παραπλήσιον καὶ τὸ λόγιον τότε τῷ, « Χριστὸς

(44) Omnes, qui ei credunt. Paulo durior videri potest hæc sententia. Sic autem accipienda est, ut de sacerdotibus catholicis loquatur, ac simul indicare velit, ab episcopis, ac presbyteris hæreticis, qui Spiritui sancto non credunt, nec catholicæ Ecclesiæ communionem fruuntur, nempe a Macedonianis, quos hic refellit, remissionem peccatorum non conferri.  
 (45) Ego. Isa. XLIII, 25. Græca editio : Ἐγὼ εἰμι αὐτὸς ὁ ἐξαλείφων... τὰς ἁμαρτίας σου.  
 (46) Si sint. Isa. I, 18. Græc. ed. ὡς ἔριον.  
 (47) Paralytico. In Græco : παραλύτῳ pro παραλυτικῷ. Eodem modo alii scriptores Didymi æquales, ac suppres locuti sunt : Apollinarius enim in catena in Joannem Corderiana, pag. 143, ait. Τοῦ ἐκεῖ χειμένου παραλύτου, id est « paralytici ibi decumbentis. » Et Cyrillus ibidem : Τοῦ παραλύτου ἀσθένεια, id est « paralytici infirmitas. »  
 (48) Fili. Matth. IX, 2 et 5. Videnot. 36, pag. 5.  
 (49) Ecce. Joan. I, 29. Græca editio : τὴν ἁμαρ-

τίαν, id est « peccatum, » pro τὰς ἁμαρτίας.  
 (50) Simul... largitur. De hac re copiose egerat Didymus in lib. De Spiritu sancto, num. 16 et 17.  
 (51) Hæc. Mich. III, 5. Passioneianum exemplar caret voce ἐπὶ, quæ omnino addenda est ex Græca editione, ac legendum ἐπὶ τοὺς προφῆτας, hoc est « super prophetas. »  
 (52) Quia. Mich. III, 7 et 8. Græca editio, διότι οὐκ ἔστιν ὁ ἐπακούων... καὶ κρίμα καὶ δυναστείαν.  
 (53) Exaudiat. An is, qui Origeniano de reprobatorum vicissitudinibus, ac de temporaria eorum pœna systemati adhereret, hæc dictasset ?  
 (54) In inferno. Psal. VI, vers. 5 (seu 6).  
 (55) Hujus rei. Ephes. III, 14-17. Vide notas 43-45, pag. 49.  
 (56) Habeo. Rom. XV, 17-19. Græca editio : Ἐχω οὖν καύχησιν ἐν Χ. ἰ. τὰ πρὸς Θεόν. Οὐ γὰρ τολῆσω λαλεῖν τι ὧν, et reliqua.

θεοῦ δύναμις, καὶ Θεοῦ σοφία. » Ματθαῖος ἀπὸ τοῦ Σωτήρος. « Εἰ δὲ ἐν Πνεύματι Θεοῦ ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια, ἅρα ἐφθασεν ἐπ' ὑμᾶς ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ. » Καὶ ὡς ἐν τῷ φωτισματι συμπράττει, ἀδύνατον τοίνυν τῇ συμφωνίᾳ καὶ τῇ ἐνεργείᾳ ὑπάρχειν ἐν, μὴ οὐσης τῆς οὐσίας μιᾶς. καὶ διὰ τοῦτο λέγει ὁ Δεσπότης ποτὲ μὲν. « Ὁ Πατὴρ ὁ ἐν ἐμοὶ μένων, αὐτὸς ποιεῖ τὰ ἔργα. » ποτὲ δὲ, ὡς νῦν εἴρηται. « Ἐγὼ ἐν Πνεύματι Θεοῦ [88 b] ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια. » Διὰ τοῦτο δὲ καὶ Παῦλος εἶπεν. « Ἐν δυνάμει Πνεύματος ἁγίου. » ὁμολογῶν, ὅτι τῇ θεϊκῆς Τριάδος ἐνεργείᾳ πνευματικῶς ἤγειραν, αὐτὸς μὲν τὸν Εὐτυχον, Πέτρος δὲ τὴν Ταβήθαν.

nunc dictum est, « Ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia. » Propterea vero etiam Paulus dixit : « In virtute (60) Spiritus sancti. » Quibus verbis divina Trinitatis operatione, ac virtute mortuos suscitatos esse confitetur, ab ipso quidem Eulychum, a Petro autem Tabetham.

H. Ὅτι ὡσπερ ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ, οὕτως καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα χρηματίζει, σημαίνόμενον Θεὸς καὶ Δεσπότης, καθὰ φράζει Λουκᾶς. « Ἦν ἄνθρωπος ἐν Ἱερουσαλήμ, ᾧ ὄνομα Συμεὼν. καὶ ὁ ἄνθρωπος οὗτος, δίκαιος καὶ εὐλαθής, προσδεχόμενος παράκλησιν τῷ Ἰσραὴλ. καὶ Πνεῦμα ἅγιον ἦν ἐπ' αὐτῷ, καὶ ἦν αὐτῷ κεχρηματισμένον ὑπὸ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου, μὴ ἰδεῖν θάνατον, ἕως ἂν ἴδῃ τὸν Χριστὸν Κυρίου. Καὶ ἤγετο ἐν τῷ πνεύματι εἰς τὸ ἱερόν. Καὶ ἐγένετο, ἐν τῷ εἰσαγαγεῖν τοὺς γονεῖς τὸ παιδίον Ἰησοῦν, τοῦ ποιῆσαι αὐτοὺς κατὰ τὸ ἥθισμένον τοῦ νόμου περὶ αὐτοῦ. καὶ αὐτὸς ἐδέξατο αὐτὸν εἰς τὰς ἀγκάλας, καὶ εὐλόγησεν τὸν Θεόν, καὶ εἶπεν. Νῦν ἀπολύεις τὸν δούλον σου, Δέσποτα, κατὰ τὸ βῆμά σου, ἐν εἰρήνῃ. ὅτι ἴδον οἱ ὀφθαλμοί μου τὸ Σωτήρῶν σου. » Ἐχρημάτισεν τοίνυν τὸ ἅγιον Πνεῦμα. C ἐδέξατο Συμεὼν τὸν Χριστὸν εἰς τὰς ἀγκάλας, κατὰ τὸν χρηματισμόν. εὐλόγησεν τὸν χρηματίσαντα, τοῦτ' ἔστιν ἐδέξασεν τὸ ἅγιον Πνεῦμα, ἑωρακίως τὸ σωτήριον τοῦ χρησμοῦ δεξάμενον πέρας. Θεὸν τε καὶ Δεσπότην αὐτὸν τὸν χρηματίσαντα ἐκάλεσεν. Ἐχρημάτισεν δὲ ὁ Θεὸς Πατὴρ, τῷ Ἰωβ φάνας. « Οἷσι με ἄλλως σοι κεχρηματικέναι, ἢ ἵνα ἀναφανῆς δίκαιος ; » Οἱ δὲ, τῷ ἀληθινῷ Πνεύματι τοῦ Θεοῦ μάχεσθαι ἡσυχάσας, πανταχοῦ τῆς ὑποθέσεως κατὰ ἐν ἄλλοις πράγμασιν, καὶ οὐκ εἰς θεολογίαν, συντελοῦντα πρὸς τὸ συσκιᾶσαι τὴν ἀληθεῖαν συλλέγοντες, καὶ οὐ τὰ πρέποντα τῷ θείῳ μυστηρίῳ ἀτρεκέως [89 a] ἐκδεχόμενοι, καὶ τῇ ὑποθέσει ἀρμόζοντες, καὶ πρὸς τὸ κεφάλαιον τοῦτο ἀδεκτα τοῦ θεοῦ προφέρουσι βήματα, ἄνω καὶ κάτω, ὡς μέγα καὶ ἑναργὲς κεφάλαιον, D τὸ ψυχρὸν ἐκείνο καὶ ἀπατηλὸν ῥῆμα λέγοντες. Ὅτι, φησὶν, κατὰγεται ἐκ τῶν τοιούτων μαρτυριῶν τὸ ἅγιον Πνεῦμα εἰς ἀγγέλου φύσιν, ἢ καὶ αὐτὸ φαίνεται χρηματίσαντες. Καὶ οὕτως τὰς ὁρθὰς τῶν Γραφῶν ἐνοίας, ἐξ ἀτόπων ἰδίων λόγων εἰς περιπετείας ἐξ-

A virtute signorum, et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti. » Hypostases natura similes similis honoris sunt dignæ : ideoque huic etiam oraculo simile est illud : « Christus (57) Dei virtus, et Dei sapientia. » Mathæus ex persona Salvatoris : « Si autem (58) 194 in Spiritu Dei ejicio dæmonia, ergo pervenit in vos regnum Dei. » Et sicut in illuminatione, id est, in baptismo, simul cum Patre et Filio operatur, ita fieri non potest, ut ipse consonantia, et operatione sit unum cum ipsis, quin tamen unum sit etiam essentia. Atque hæc de causa Dominus aliquando quidem ait : « Pater (59) in me manens, ipse facit opera ; » aliquando vero, sicut

B VIII. Quia sicut Deus et Pater, sic etiam Spiritus sanctus dicitur chrematizare, id est, oracula edere, seu divina responsa dare : quod illum significat esse Deum ac Dominum. Ita Lucas : « Erat (61), » inquit, « homo in Jerusalem, cui nomen Simeon : et homo iste justus, et timoratus, exspectans consolationem Israeli : et Spiritus sanctus erat in eo. Et ipsi chrematizatum (hoc est, responsum datum) fuerat a Spiritu sancto, non visurum eum mortem, donec videret Christum Domini. Et ductus est in spiritu in templum. Et factum est, cum inducerent parentes puerum Jesum, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo : et ipse accepit eum in ulnas, et benedixit Deum, et dixit : Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum. » Itaque chrematizavit, id est, responsum e supernis dedit Spiritus sanctus ; Simeon vero Christum chrematismo illo sibi promissum in ulnas sumpsit ; ac eum, qui chrematismi auctor erat, benedixit ; hoc est, Spiritui sancto gloriam reddidit, postquam Salutare (id est, Salvatorem) chrematismo prænuntiatum aspexit, ac divinum in eo responsum impletum vidit ; Deumque ac Dominum, eum qui chrematizaverat, appellavit. Chrematizavit vero etiam Deus Pater, cum Jobo dixerit : « Putas (62) me aliter tibi chrematizasse (id est responsa dedisse), 195 quam ut appareas justus ? » At hæretici in bello contra verum Dei Spiritum exercitati, cum, quæque ad theologiam, seu modum, quo de Deo loqui debemus, nihil attinent ; ea vero, quæ divino mysterio conveniunt, simplici ac sincero sensu non accipiant, nec proposito argumento aptent ; contra

(57) Christus. I Cor. i, 24.

(58) Si autem. Matth. xii, 28.

(59) Pater. Joan. xiv, 10.

(60) In virtute. Rom. xv, 19.

(61) Erat. Luc. ii 25-30. Gr. eil. habet τοῦ Ἰσραὴλ pro τῷ Ἰσραὴλ. Et, ἐπ' αὐτόν pro ἐπ' αὐτῷ. Et, πριν ἢ pro ἕως ἂν. Et, ἦλθεν pro ἦτο. Verum vox ἐγένετο ibi desideratur.

(62) Putas. Ne quæras hæc in Vulgata translatione, sed in Græca libri Job xl, 5. Nonnullæ editiones habent, Οἷσι δὲ με μὴ ἄλλως, et reliqua. Editio libri Jobi ex vetustissimo codice a Patricio Junio Londini anno 1637 concinnata : Μηδὲ οἷου με ἄλλως σοι κεχρηματικέναι, ἀλλ' ἵνα δίκαιος ἀναφανῆς. Complutensis vero voculam μὴ omittit ut Didymus.

hocce etiam capitulum, demonstrationemque insurgunt, et Scripturæ textus, ac verba proferunt, quibus divinitas indicari non potest, et quasi maximum quoddam, ac perspicuum argumentum, frigidam hanc, et fallacem ratiocinationem jacitant inculcantque. Hujusmodi testimoniois, inquirunt, Spiritus sanctus ad angelicam naturam deprimitur; cum angelos (63) quoque chrematizasse (hoc est, oracula fudisse) constet. Atque ita rectas Scripturarum sententias absurdis suis commentis temere depravant (64). Nam scriptum est, inquit, in Actis apostolicis: « Cornelius (65) centurio, vir justus, et timens Deum, et testimonium habens ab universa gente Judæorum, chrematismum (hoc est, cœlestem admonitionem) accepit ab angelo sancto, accersire te in domum suam, et audire verba abs te. » Vos porro si taceretis, o hæretici, et calumniosa ora consueretis, rem multo utiliorem faceretis. Nos autem ad perfectiorem scopum hoc etiam capitulum dirigentes ac veluti retro flectentes, et animi alacritatem iis, qui lecturi hæc sunt, comparantes, ac majorem orthodoxum zelum ipsis injicientes, sic respondemus. Sicut nulla naturæ communio est inter creatam, et incretam naturam, ita ne chrematismi quidem communio intercedit. Nam angelus quidem id omne æγγέλλει (id est, annuntiat) quod a Spiritu sancto, a quo agitur, dicere coactus fuerit, etsi illud ignotum ipsi fuerit; atque inde angeli nomen habet. Spiritus vero sanctus, utpote qui ea omnia novit quæ sunt Dei, ut Paulus (66) asseverat; divino modo, sicut Pater, chrematizat, id est, revelat, quæcumque **196** insomnibus deitatis oculis videt velle cum Patrem, tum Filium; non vero instar ministri ac famuli chrematizat, sicut satellites (67). Dei Angelus facit: nec enim servus novit (68), quid faciat dominus ejus, neque ille, qui sit heterousius, hoc est, alterius substantiæ, eandem habere potest cognitionem cum eo, qui natura alter ab ipso est. Unainquamque enim naturam conveniens ei cognitio sequitur, et memoria: quin etiam aliquando creatæ naturæ illud evenit, ut longa die id ipsum ei excidat, atque evolet, quod cognitum ab illa fuerat. Quapropter hic quoque capituli initium dedita opera inter decertandum disceptandumque improbi omiserunt (69). Sic enim habet: « Petro (70) autem cogitante de verbo (71),